
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione  N° 36 del 23-01-2020 Pag. 1 

 
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 36 DEL 23-01-2020  / REG. GEN. 55 DEL 23-01-2020 

Ufficio: RAGIONERIA 

 
 
Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI RELATIVI ALLA SPESE DI 

PERSONALE 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

-  Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del  27/12/2019 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 2020/2022; 

- Vista la deliberazione di G.C. n.  del    con la quale è stato approvato il PEG triennio 
2020-2022; 

- Richiamato il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(Allegato A/2) il quale al punto 9.1 (primo periodo ) stabilisce quanto segue: 
 

“In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul 

medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o 

dell’impegno; 

il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio”; 

- Visto che l’ente ha in corso la predisposizione del rendiconto di gestione  anno 2019; 

- Considerato che è in corso la preparazione, da parte dell’ufficio personale, degli 
stipendi di gennaio per cui occorre reimputare nel bilancio 2020 la spesa per la parte 
dell’accessorio  riferito al mese di  dicembre precedentemente  imputato al bilancio  
2019 e  ciò tenuto conto  dell’ impossibilità di liquidare le succitate competenze 
accessorie sul residuo passivo in quanto, pur trattandosi di obbligazioni 



Determinazione N° 36 del 23-01-2020 Pag. 2 

 

giuridicamente perfezionate, l’esigibilità della spesa si concretizza nel 2020 e cioè 
nell’anno medesimo in cui viene adottata la determina di liquidazione; 

- Ricordato  che il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(Allegato A/2)   al punto 9.3 al settimo paragrafo stabilisce, tra l’altro,  quanto segue: 

“Al riguardo si richiama quanto previsto dal principio 5.2 con riferimento alla premialità e 

al trattamento accessorio del personale liquidato nell’anno successivo che, anche nelle more 

del riaccertamento straordinario, non possono essere pagati in conto residui, e devono 

essere impegnati con imputazione all’esercizio in corso:”; 

Richiamato inoltre  il Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (Allegato A/2) il quale al punto 9.1 (terz’ultimo  periodo) stabilisce quanto 
segue: 

Al fine di consentire una corretta  reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da 

incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la 

tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate 

nell’esercizio precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti 

contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, 

contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa, è possibile, con provvedimento 

del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di 

revisione,  effettuare un riaccertamento parziale di tali residui.  La successiva delibera della 

giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali 

riaccertamenti parziali.”    

 

-  Constatato che dalle operazioni di verifica suddette è emersa la necessità di 
reimputare l’esigibilità di alcuni residui passivi all’esercizio 2020,  come sinteticamente 
evidenziato nella tabella sotto riportata: 

 IMPORTO 

RESIDUI 

REIMPUTATI 

 

REIMPUTAZIONE 

2020 

RESIDUI 

PASSIVI 

€52.086,38 €52.086,38 

 

- Dato atto che l’operazione di riaccertamento suddetta comporta la necessità di 
costituire il Fondo Pluriennale Vincolato in entrata di parte corrente, e come di seguito 
specificato: 

 2020 2021 2022 ESERCIZI 

SUCCESSIVI 

Fondo 

pluriennale 

vincolato – 

Entrata 

corrente 

€52.086,38 - - - 



Determinazione N° 36 del 23-01-2020 Pag. 3 

 

 

- Considerato, altresì, che alla luce della succitato riaccertamento dei residui è 
necessario incrementare gli stanziamenti si spesa  al fine di consentire la 
reimputazione delle spese secondo il criterio della loro esigibilità, apportando le 
opportune variazioni  al Bilancio 2020-2022, dando atto che si terrà conto nella  
successiva delibera della Giunta di riaccertamento dei residui delle variazioni che 
interessano gli anni successivi al 2019; 

- Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione Contabile , espresso in data 
21/01/2020; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. DI REIMPUTARE, per le motivazioni di cui in premessa, secondo i criteri definititi dal 

principio contabile generale della competenza finanziaria, i residui passivi  evidenziati   
nell’allegato sub A) al presente atto; 

 
3. DI APPROVARE in via provvisoria  la costituzione del fondo pluriennale vincolato in 

entrata di parte corrente e come di seguito specificato: 

 2020 2021 2022 ESERCIZI 

SUCCESSIVI 

Fondo 

pluriennale 

vincolato – 

Entrata 

corrente 

€52.086,38 - - - 

 

4. DI APPROVARE, a seguito del succitato riaccertamento parziale , le variazioni del 
Bilancio 2020-2022, relativamente alle annualità 2019 e 2020, al fine di consentire la 
reimputazione delle entrate e delle spese riacceratate secondo i nuovi principi contabili, 
e come evidenziato negli allegati sub B) al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale e di dare 

tempestiva comunicazione al Consiglio Comunale come previsto dal principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziari, paragrafo 9.3.  
 

6. Di dare atto che le variazioni di cui al punto 4)  il mantenimento di tutti gli equilibri del 
bilancio di previsione come da allegati sub  lett.C) in atti depositato. 

 
7. Di evidenziare che la Giunta Comunale in sede di riaccertamento ordinario dei residui 

prenderà atto e recepirà il presente provvedimento. 
 
 IL RESPONSABILE 
  
  Dr.ssa Mozzato Sandra 



Determinazione N° 36 del 23-01-2020 Pag. 4 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 

 

 

Data: 23-01-2020 Il Responsabile del servizio 

  Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 23-01-2020 Il Responsabile del servizio 

  Dr.ssa Mozzato Sandra 

 
 


